
/ €7

CORPO FORESTALE DELLO STATO
ISPETTORATO GENERALE

UFFICIO RELAZIONI SINDACALI

IL CAPO DEL CORPO

VISTO il decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali del 21

Novembre 2013 recante la disciplina il conferimento dei riconoscimenti per anzianità di senàzio ed

al merito di servizio da attribuire al personale del Corpo forestale dello Stato ed. in particolare, Fart.

5. comma 3;

CONSIDERATA la necessità di definire gli incarichi utili nonché i demeriti pregiudizievoli
alla concessione dei riconoscimenti di cui al sopra citato D.M. 21 Novembre 2013;

VISTO il D.C.C, del 6 febbraio 2014 con il quale è stata definita la ccomposizione della

della Commissione competente ai fini dell'esame delle istanze di riconoscimento ai sensi delFart. 3,

comma 4. del D.M. 21 novembre 2013;

CONSIDERATA altresì la necessità di definire i modelli dei diplomi di concessione dei

riconoscimenti ai sensi delFart. 11, comma 2. del D.M. 21 Novembre 2013;

SENTITA la Commissione di cui al D.C.C. 6 febbraio 2014;

SENTITE le organizzazioni sindacali titolate del Corpo forestale dello Stato;

DECRETA

Articolo 1
(Generalità)

1. Gli incarichi di comando o incarichi equivalenti, che. ai sensi delFart. 5. comma 3. del decreto
del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali del 21 Novembre 2013. possono dare
titolo ai fini della concessione dei riconoscimenti, sono gli incarichi di comando, direzione,

indirizzo o coordinamento di uffici, reparti, strutture e articolazioni, centrali o periferiche, istituiti
con provvedimento formale del Capo del Corpo forestale dello Stato, ivi compresi quelli svolti
presso altre Amministrazioni o Enti, per i quali è prevista normativamente la presenza di un
appartenente ai ruoli del Corpo forestale dello Stato.

2. La supplenza o reggenza nell'espletamento degli incarichi di cui al comma 1 è valida, a tutti gli
effetti, quale periodo di comando utile per la concessione delle medaglie.



3. Sono altresì utili ai fini della concessione dei riconoscimenti di cui al decreto ministeriale del 21
Novembre 2013, gli incarichi svolti dal personale che ha conseguito una specializzazione e che
espleta attività a titolo esclusivo in un ufficio di specialità.

4. Eventuali altri incarichi di comando o incarichi equivalenti prestati nel medesimo periodo
temporale sono conteggiati quale unico incarico.

Articolo 2
(Dementi pregiudizievoli alla concessione del riconoscimento)

1. Ai fini della concessione dei riconoscimenti di cui al decreto del Ministro delle Politiche agricole
alimentari e forestali del 21 Novembre 2013, è considerato pregiudizievole aver riportato sanzioni

disciplinari:
a) durante l'intero periodo di servizio, per il conferimento della Medaglia Gualbertiana;
b) nell'ultimo quinquennio, per il conferimento della Medaglia al merito di servizio, della Croce per
l'anzianità di servizio, della Medaglia di lunga navigazione, della Medaglia di lunga navigazione
aerea e della Medaglia d'onore di commiato in argento.
2. I procedimenti penali o disciplinari in corso comportano la sospensione del procedimento di

concessione, in attesa della relativa definizione, e, in caso di condanna definitiva, ne pregiudicano la
concessione.

Articolo 3
(Presentazione delle domande di concessione dei riconoscimenti)

1. Le domande per il conferimento dei riconoscimenti per anzianità di servizio ed al merito di
servizio da attribuire al personale dovranno essere presentate alla competente divisione del
personale e redatte sui modelli allegati (Ali. A1-A5).
2. Le domande già presentate alla data di pubblicazione del presente decreto e non deliberate non

dovranno essere riproposte.

Articolo 4
(Diplomi di concessione)

1. I diplomi di concessione dovranno essere forniti dall'Amministrazione, ai sensi dell'alt. 11,
commi 1 e 2, del decreto ministeriale del 21 Novembre 2013, sui modelli allegati (Ali. B1-B13).

^-^ fi ? FfB. 2014

IL CAPO
DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO

Cesare Patrone



MODELLO A1

DOMANDA PER LA CONCESSIONE DELLA
MEDAGLIA GAULBERTIANA

(ART. 4 D.M. 21 novembre 2013)

ALL'ISPETTORATO GENERALE
Divisione

R O M A
perii tramite gerarchico

I I sottoscritto _, nato a

residente a _, attualmente in servizio

presso

con la qualifica di

nD di matrìcola

ritenendo di averne maturati i requisiti

CHIEDE

la concessione della medaglia gualbertiana.

A tale riguardo dichiara di aver maturato la seguente anzianità risultante dal proprio fascicolo
matricolare e di aver svolto i seguenti periodi di comando di reparto o incarichi equivalenti, come
da D.C.C. 2014, nonché di aver maturato i seguenti periodi di imbarco e di aeronavigazione
conferiti con appositi provvedimenti formali dell'Amministrazione che a fianco si richiamano.

lettera a):

1

Servizio
Corpo Forestale Stato

dal/al

Servizio ausiliario o leva
FFPP-FFAA-WF

dal/al

TOTALE PARZIALE
maturato valutabile

anni mesi

note

giorni

lettera b):

1
incarico ricoperto dal/al estremi incarico



TOTALE PARZIALE
maturato valutabile

anni mesi giorni

lettera e):

1

Servizio navigante su
unità navali de! Corpo

dal/al

Nucleo navale di
appartenenza estremi incarico

1

Servizio aeronavigante
su velivoli del Corpo

dal/al

Sede di appartenenza
(base operativa) estremi incarico

Periodo Maturato anni mesi giorni

TOTALE PARZIALE
Valutabile

metà de! periodo maturato

anni mesi giorni

Lettera d)
durata legale studi

scuola media superiore
diploma ruolo appartenenza

1

durata legale corsi
universitari in anni

TOTALE PARZIALE
maturato valutabile

anni

laurea ruolo appartenenza

Dalla sommatoria dell'anzianità utile alla concessione di cui alle lettere precedenti, risulta allo
scrivente di aver maturato la seguente anzianità totale:

TOTALE COMPLESSIVO anni mesi giorni

Luogo e data
Firma del richiedente



MODELLO A2

DOMANDA PER LA CONCESSIONE DELLA
MEDAGLIA AL MERITO DI SERVIZIO

(ART. 5 D.M. 21 novembre 2013)

sottoscritto

, residente a

ALL'ISPETTORATO GENERALE
Divisione

R O M A
per /'/ tramite gerarchico

_, nato a

, attualmente in servizio

presso

con la qualifica di

n° di matricola

CHIEDE

la concessione della medaglia al merito di servizio:

• d'oro o di I classe (20 anni) ( )
• d'argento o di II classe (15 anni) ( )
• di bronzo o dì III classe (10 anni) ( )

(barrare la classe maturata)

A tale riguardo dichiara di aver svolto i seguenti periodi di comando di reparto o incarichi

provvedimenti formali dell'Amministrazione che a fianco si richiamano.

1

2

3

4

incarico ricoperto dal/al estremi incarico

TOTALE
periodo maturato

anni mesi giorni

Luogo e data
Firma de! richiedente



MODELLO A3

DOMANDA PER LA CONCESSIONE DELLA
CROCE PER ANZIANITÀ' DI SERVIZIO

(ART. 6 D.M. 21 novembre 2013)

ALL'ISPETTORATO GENERALE
Divisione

R O MA
per il tramite gerarchico

sottoscritto _, nato a

, residente a _, attualmente in servizio

presso

con la qualifica di

n° di matricola

CHIEDE

la concessione della croce per l'anzianità di servizio:

d'oro o di 1 classe (25 anni) ( )
d'argento o dì 11 classe (16 anni) ( )

la concessione della stelletta d'oro (35 anni) ( }

(barrare la classe maturata)

A tale riguardo dichiara di aver svolto i seguenti perìodi di servizio. I servizi risultano tutti dal
proprio fascicolo matricolare.

1

2

3

4

TOTALE
periodo maturato

Servizio
Corpo Forestale Stato

dal/al

anni

Servizio ausiliario o leva
FFPP-FFAA-WF

dal/al

mesi

note

giorni

Luogo e data
Firma del richiedente



MODELLO A4

DOMANDA PER LA CONCESSIONE DELLA
MEDAGLIA DI LUNGA NAVIGAZIONE

(ART. 7 D.M. 21 novembre 2013}

ALL'ISPETTORATO GENERALE
Divisione

R O M A
per il tramite gerarchico

sottoscritto _, nato a

, residente a attualmente in servizio

presso

con la qualìfica di

n° di matricola

CHIEDE

la concessione della medaglia di lunga navigazione:

• d'oro o di I classe (20 anni d'imbarco) ( )
• d'argento o di 11 classe (15 anni d'imbarco) ( )
• di bronzo o di 1 1 1 classe (10 anni d'imbarco) ( )

(barrare la classe maturata)

A tale riguardo dichiara che i seguenti periodi di imbarco sono stati conferiti con appositi
provvedimenti formali dell'Amministrazione che a fianco si richiamano.

-

1

2

3

4

Servizio navigante su
unità navali del Corpo

dal/al

Nucleo navale di
appartenenza estremi incarico

TOTALE
periodo maturato

anni mesi giorni

LUOQO e data .
Firma del richiedente



MODELLO ,45

DOMANDA PER LA CONCESSIONE DELLA
MEDAGLIA DI LUNGA NAVIGAZIONE AEREA

(ART. S D.M.21 novembre 2013)

ALL'ISPETTORATO GENERALE
Divisione

R O M A
per i! tramite gerarchico

I I sottoscrìtto _, nato a

, residente a attualmente in servizio

presso

con la qualifica di

n° di matricola

CHIEDE

la concessione delia medaglia di lunga navigazione aerea:

• d'oro o dì i classe (20 anni e almeno 600 ore di volo) ( )
• d'argento o di II classe (15 anni e almeno 450 ore dì volo) ( )
• di bronzo o di III classe (10 anni e almeno 300 ore di volo) ( )

(barrare !a e/asse maturata)

A tale riguardo dichiara che i seguenti periodi di servizio aeronavigante sono stati conferiti con
appositi provvedimenti formali dell'Amministrazione che a fianco sì richiamano

1

2

3

4

Servizio aeronavigante
su velivoli del Corpo

dal/al

Sede di appartenenza
(base operativa) estremi incarico

TOTALE
periodo maturato

anni mesi giorni

Luogo e data
Firma del richiedente



Note esplicative allegatisi-BIS

Ai sensi dell'art. 4 del D.C.C, del 6 febbraio 2014 SODO riportati di seguito i modelli dei diplomi di concessione dei
riconoscimenti per anzianità di servizio'ed al merito di servizio da attribuire al personale del Corpo forestale dello Stato
di cui al Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali del 21 novembre 2013, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 10 del 14 gennaio 2014.
Si ricorda che la Medaglia gualbertiana al merito è conferita dal Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali;
gli ulteriori riconoscimenti di cui all'art. 2 del predetto D.M. 21 novembre 2013 sono conferiti dal Ministro delle
politiche agricole, alimentari e forestali, al Capo del Corpo e al Vice Capo del Corpo, e dal Capo del Corpo al personale
degli altri ruoli.
I diplomi di concessione, forniti dall'Amministrazione, sono stampati in formato A3, e nelle cornici interne riportano i
colori di seguito descritti:

a) Medaglia Gualbertiana: colore bianco su fondo verde chiaro

b) Medaglia d'oro o dì 1A classe: colore bianco su fondo giallo scuro

e) Medaglia d'argento o di 2A classe: colore bianco su fondo grigio chiaro

d) Medaglia di bronzo o di 3A classe: colore bianco su fondo color bronzo

e) Medaglia di commiato: colore bianco su fondo verde scuro.



Allegato B1

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI

CORPO FORESTALE DELLO STATO

e&neeóóa co

//i ti n

per cinquant'anni dì lodevole servizio ne! Corpo forestale dello Stato.

Roma, "Data

IL MINISTRO



Allegato B2

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI

CORPO FORESTALE DELLO STATO

/ /al/ meotito- ciò //

co

per venti anni di lodevole servizio ne! Corpo forestale dello Stato.

Roma, "Data"



Allegato B3

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI

CORPO FORESTALE DELLO STATO

a
/
b

/
ò

/
b

G<mce&6co co

per quindici anni di lodevole servìzio nei Corpo forestale dello Stato.

Roma, "Data



Allegato B4

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI

CORPO FORESTALE DELLO STATO

/ / /dò ó&owùzò& di/

I!

per dieci anni di lodevole servizio ne! Corpo forestale dello Stato.

Roma, "Data"



Allegato B5

MINISTERO DELLE POLITICHE A G R I C O L E
ALIMENTARI E FORESTALI

CORPO FORESTALE DELLO STATO

/ otfiòcmità dò ó&ìwòzófr ci

co

//i

& (wne

per venticinque anni di lodevole servizio nel Corpo forestale dello Stato.

Roma, "Data"



Allegato B6

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI

CORPO FORESTALE DELLO STATO

/
I/

\cb ciò c/o

eone&ttco co

// //

(7

per sedici anni di lodevole servizio ne! Corpo forestale dello Stato.

Roma, "Data"



Allegato B7

MINISTERO DELLE POLITICHE A G R I C O L E
ALIMENTARI E FORESTALI

CORPO FORESTALE DELLO STATO

cù d

co

!K Il 11
647W

per venti anni di Imbarco nelle unità navali del Corpo forestale dello Stato.

Roma, "Data"



Allegato B8

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI

CORPO FORESTALE DELLO STATO

/ò
0 tf <7

co

il

&

per quìndici anni di imbarco nelle unità navali nel Corpo forestale dello Stato.

Roma, "Data"



Allegato B9

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI

CORPO FORESTALE DELLO STATO

co

//!

nCT^ n a
^Kmie

per dieci anni di imbarco nelle unità navali nel Corpo forestale delio Stato.

Roma, "Data"



Allegato B10

•1>=rJ4J L""-"̂ "

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI

CORPO FORESTALE DELLO STATO

/dò oz aer-eco c/o

co

1! I!

per aver conseguito il brevetto aeronautico, nonché per aver prestato venti anni
di servizio e aver effettuato almeno 600 ore di volo a bordo di velivoli de! Corpo
forestale dello Stato.

Roma, "Data"

m



Allegato B77

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI

CORPO FORESTALE DELLO STATO

/ / /d/ dò itwaco nao-ia&zò&ne ae^^eco d

co

per aver conseguito il brevetto aeronautico, nonché per aver prestato quindici
anni di servizio ed aver effettuato almeno 450 ore di volo a bordo di velivoli de!
Corpo forestale dello Stato,

Roma, "Data"
LtóK

m



Allegato B12

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI

CORPO FORESTALE DELLO STATO

(7 &

co

per aver conseguito i! brevetto aeronautico, nonché per aver prestato dieci anni
di servizio e aver effettauto almeno 300 ore di volo a bordo di velivoli dei Corpo
forestale dello Stato.

Roma, "Data



Allegato B13

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI

CORPO FORESTALE: DELLO STATO

MI/

&

per il lodevole servizio prestato nel Corpo forestale dello Stato.

Roma, "Data"


